
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    401    DEL     13/06/2016 

CONSORZIO  DI  BONIFICA  DELLA  ROMAGNA   -  CONTRIBUTO 
CONSORTILE  2016  -  PAGAMENTO  I°  RATA  -  IMPOSTA  MUNICIPALE 
UNICA (IMU) -  PAGAMENTO I°  RATA AL COMUNE DI GABICCE MARE 
PER  IMMOBILI  DI  PROPRIETA'  DEL  COMUNE  DI  CATTOLICA  - 
ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI BILANCIO PREVIO STORNO  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA LAVORI PUBBLICI IN STAFF 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 355 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 401 del 13/06/2016 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

Premesso che l'art.  860 del Codice Civile e gli artt.  17 e 59 del R.D. 13.02.1933 
nonché l'art. 13 della L.R. Emilia Romagna n. 42 del 02.08.84, disciplinano il  tributo di 
bonifica dovuto per ogni bene immobile di proprietà, ricadente nel comprensorio ed il suo 
ammontare è determinato in relazione alla spesa necessaria per l'esecuzione, manutenzione 
ed esercizio delle opere volte a garantire la difesa idraulica ed idrogeologica del territorio 
consortile a salvaguardia del suolo e dell'ambiente, in particolare nei comprensori di pianura 
assicura la difesa degli immobili e delle infrastrutture dalle esondazioni;

Dato atto che tale  contributo è calcolato annualmente sulle  base delle  proprietà 
agricole ed urbane con ripartizione in ragione della rendita catastale, della superficie ed in 
rapporto al beneficio specifico e diretto ritratto dagli immobili stessi, così come risultano 
ripartiti dalla delibera n. 009/2016/CO del 10/03/2016 del “Consorzio di Bonifica della 
Romagna” costituito ai sensi della L. R. n. 5/2009;

Dato altresì  atto che il  Comune di  Cattolica ha in  proprietà  fabbricati  e  terreni 
soggetti a tale tributo, per i quali il suddetto “Consorzio di Bonifica” con sede legale in Via  
R. Lambruschini  n. 195 – Cesena (FC), per il tramite della società di riscossioni e servizi  
“SORIT” S.p.A. di Ravenna, ha predisposto apposito  avviso di pagamento per l'anno 
2016 pari a complessivi € 3.237,92 giusta comunicazione ricevuta il 02.05.2016 (Prot. n. 
16057) in atti;

Preso atto che tale importo, notevolmente aumentato rispetto ai precedenti oneri 
consortili,  risulta  determinato sulla  base  del  nuovo “Piano di  classifica  degli  immobili” 
approvato  nell'aprile  2015  dal  C.d.A.  del  Consorzio  quindi,  sulla  base  delle  attuali 
disponibilità  di  bilancio,  si  procede limitatamente  al  pagamento  della  I°  rata  di  € 
1.618,97; 

Preso  e  dato  inoltre  atto che  il  Comune  di  Cattolica  è  proprietario,  nonché 
intestatario catastale delle seguenti unità immobiliari censite al N.C.E.U.  e N.C.T. situate 
nel Comune di Gabicce Mare (PU):

N.C.E.U.

- Foglio 3 mappale 247 sub 1 cat. A/3 Consistenza vani 7
- Foglio 3 mappale 247 sub 2 cat. A/3 Consistenza vani 8,5

N.C.T.

- Foglio 3 mappale 546  SEM  ARBOR. Superficie mq. 43.422(di cui parte edificabile);
 - Foglio 3 mappale 548 VIGNETO Superficie mq.   6.090;

Considerato  altresì   che,  come  per  i  precedenti  anni, è  necessario  versare  al 
Comune  di  Gabicce  Mare  (PU),  per  l'anno  2016,  la  nuova  Imposta  Municipale 
Unica (I.M.U.) introdotta dal federalismo fiscale ex dlgs n. 23/2011, in sostituzione della 
precedente  Imposta Comunale sugli  Immobili (I.C.I.), poi modificata sia dalla “manovra 
salva Italia” ex  D. L.  n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 214 del 
22.12.2011, sia dalle legge n. 147/2013 che ha istituito la IUC;

Pratica n. 355 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 401 del 13/06/2016 Pag. 2 di 5



Preso atto che con legge n. 44 del 26/04/2012 sono stati approvati emendamenti 
che hanno cercato di  risolvere i molteplici dubbi emersi in sede applicativa dell'imposta e 
che con Circolare n. 3/DF del 18/05/2012, il Dipartimento delle Finanze ha ulteriormente 
cercato di chiarire gli aspetti più controversi in materia di: agevolazioni, modalità e termini 
di pagamento, ecc.; 

Preso altresì atto che il servizio Patrimonio, sulla base delle attuali linee normative e 
di indirizzo, nonché in relazione alle aliquote determinate dal Comune di Gabicce Mare con 
delibera  consiliare  n.  25  del  22/04/2014  e  non  modificate  per  il  2016,  ha  calcolato 
l'ammontare di detta imposta che risulta di complessivi e presunti €  2.881,00  andando 
altresì a pagare la I° rata di € 1.440,00 come da modello F 24 in atti depositato;

Considerato che l'attuale  capitolo di  bilancio  (940003)  non risulta  propriamente 
corretto  per  l'imputazione  delle  due  sopracitate  spese  in  relazione  al  piano  dei  conti 
finanziario di riferimento, si ritiene di demandare la ragionera a procedere all'istituzione di  
due nuovi capitoli appartenenti al medesimo macroaggregato 1.05.1.0102 previo storno dal 
predetto capitolo di bilancio 940003 come meglio sarà indicato nel dispositivo;

Ritenuto di provvedere in merito, 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

RICHIAMATA  inoltre  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  76  del 
18/035/2016, dichiarata immediatamente eseguibile,  con la  quale  è stata  approvata una 
modifica alle assegnazioni finanziarie del sopracitato P.E.G. relativamente al settore 2;

Visto:
– il D.lgs. n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– la legge stabilità 2014 n. 147/2013;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

-  di  prendere  atto  della  comunicazione  pervenuta  dal  "Consorzio  di  Bonifica 
della Romagna”,  per il tramite della società di riscossioni e servizi “SORIT” S.p.A. di 
Ravenna, citata in premessa e in atti depositata, inerente le proprietà agricole e/o urbane 
del Comune di Cattolica per il pagamento per l'anno 2016 dell'importo di complessivi 
€ 3.237,92 giusta elenco dei beni in allegato a detta comunicazione; 

- di provvedere a quantificare per l'anno 2016, nell'ammontare complessivo e 
presunto  di  €  2.881,00  l'Imposta  Municipale  Unica (I.M.U.)  introdotta  dal  dlgs  n. 
23/2011, poi modificato dalla “manovra salva Italia” ex D. L. n. 201/2011, convertito con 
modificazioni  dalla  Legge  n.  214  del  22.12.2011,  in  merito  alle  unità  immobiliari  in 

Pratica n. 355 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 401 del 13/06/2016 Pag. 3 di 5



premessa specificate,  di proprietà del Comune di Cattolica ma situate nel territorio 
del Comune di Gabicce Mare (PU);

- di demandare la ragioneria, per le motivazioni esposte in premessa, a procedere 
all'istituzione  di  due  nuovi  capitoli  appartenenti  al  medesimo  macroaggregato 
1.05.1.0102 previo storno di  complessivi  € 5.500,00 dal  capitolo di  bilancio 940003  del 
corrente esercizio di bilancio, piano dei conti: 1.02.01.02.000 e precisamente:

1)- capitolo 940.007 per versamento I.M.U. (siope 1716) piano dei conti: 1.02.01.12.001 
(Imposta Municipale Propria) con storno di € 2.900,00 e con imputazione della I° rata 
anno 2016 di detta Imposta, calcolata nell'importo di € 1.440,00 come da modello F 24 in 
atti depositato;

2)-  capitolo 940.008 per versamento di altre imposte, tasse e proventi assimilati a 
carico dell'Ente  (siope 1716) piano dei conti: 1.02.01.99.999 (imposte, tasse e proventi 
assimilati  a  carico dell'Ente  n.a.c.)  con storno per l'importo di  €  2.600,00 e relativa 
imputazione  della  I°  rata  del  sopracitato  contributo  di  bonifica  anno  2016  di 
complessivi € 1.618,97;

- di individuare nella persona del sottoscritto dr. Mario Sala, posizione organizzativa 
del settore 2, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente 
determinazione.  

  - di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  13/06/2016 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 355 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 401 del 13/06/2016 Pag. 4 di 5



Pratica n. 355 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 401 del 13/06/2016 Pag. 5 di 5



Comune di Cattolica

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2016
Esercizio: 2016

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
FONDO RISERVA DI CASSA2016 0,00S 651000 0,00 0,00 0,00 0,0020.01.1.0110 CP

CS 787,74 4,00 4,00 0,00 791,74

IMPOSTE DI REGISTRO E IMMOBILIARI2016 6.000,00S 940003 -5.500,00 0,00 -5.500,00 500,001.05.1.0102

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 6.004,00 -5.504,00 0,00 -5.504,00 500,00

IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) SU IMMOBILI
COMUNALI

2016 0,00S 940007 2.900,00 2.900,00 0,00 2.900,001.05.1.0102 CP
CS 0,00 2.900,00 2.900,00 0,00 2.900,00

IMPOSTE , TASSE E TRIBUTI SUL PATRIMONIO
COMUNALE

2016 0,00S 940008 2.600,00 2.600,00 0,00 2.600,001.05.1.0102 CP
CS 0,00 2.600,00 2.600,00 0,00 2.600,00

Totale Variazioni CP  Spese 5.500,00 -5.500,00 6.000,000,006.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 5.504,00 -5.504,00 6.791,740,006.791,74

Stampato il 09/06/2016 Pagina 1 di 1


